Secundo, Quod non abs re repetiuimus supra verba illa *inferiore Papa* quia qui cum ipso pacisceretur, vel aliquam aliam actionem hanc damnatam faceret, peccaret quidem, qua parte illa esset contra ius naturale, vel diuinum, cui etiam Papa subest, sed non quatenus esset contra ius solum humanum, sed siue peccaret, siue non, minime incurreret pœnas huius extrauag. per ea quæ de committente simoniam cum eo, diximus in Man. cap. 23. nu. 108. in hæc verba: *De committente simoniam cum Papa dico primo secundum Thom. communiter recept. 2. 2. q. 100. art. 1. Papam posse committere simoniam prohibitam, quia*
simonia

simonia est, hoc est prohibitam iure diuino, quia ei subest c. Sunt quidam 25. q. 1. Non autem simoniam quia prohibita est, idest prohibitam tantum iure humano, de quibus supra nu. 110. quia non subest ei saltem quoad vim coactiuam l. princeps ff. de leg. cap. Proposuit de concess. præb.

Secundo, quod eadem ratione non potest efficere, quod actus, qui iure diuino est simoniacus, non sit talis.

Tertio, quod Papa nullam pœnam iure humano, statuat cōtra simoniacos, etiam qui sunt tales, iure diuino, incurrit, & quod potest facere, ne alius eam incurrat, quia omnis talis inducta est iure cui non subest ipse, & potest alios eximere per prædicta.

Quarto, Quod auctoritas eius eximit à pœnis simonia, omnes qui cum eo, vel cum consensu eius faciunt actum, qui alias esset simoniacus, esto quod expresse eos non liberet, non facta differentia inter prædictas simonias, quia quoad pœnas, eadem ratio militat in utraque, & ideo quicquid dicat Pan. in §. Qui vero c. Extirpanda de præb. sub fi. & Felyn. eum limitans in c. De catero sub fin. de re iud. Veritas habet, quod non eximit à culpa, sed tantum à pœna simonia iure diuino prohibita: Tum per prædicta. Tum per l. Quidam ff. de re iud. l. Idem Ulpianus ff. de excusat. tut. & eorum, qua de certa scientia principis verius & communius dicuntur ab iis, quos laicè citat Felyn. in c. Cum inter de except. Tum per stylum Curia, qui hoc seruat, ut satis testatur Cass. decis. 2. de simo. qui facit ius c. Quam graui de crim. fals. hæc ibi.

III. infertur, quod proxime dicta procedunt in pacificè cum ipso Papa, seu de consensu vel beneplacito eius, cum inferiori, secus tamen est de illo, qui pacificatur cum alio inferiori eo, sine consensu & beneplacito eius, etiam si gratiam vel iustitiam obtinendam ipsa sua sanctitas facere deberet: Tum quia Papa non purgat fordes, quas ignorat interuenire, arg. c. Postulasti c. Super literis cum eis annotat. de rescript. Tum quia bona pars causæ huius Extrauag. (vt fertur) fuerunt pactio, datio, & promissio dandi aliqua maxima aliquibus, qui per se vel per alios plurimum apud ipsum valebant, ad obtinenda maxima dona gratiæ, vel iustitiæ, nesciētes, vel nescire volentes id non licere, scio enim quosdam viros insignes, qui id à me scire veluerunt ante hanc extrauag. defuisse lucrari multa centena scuta.

IIII. Iustum locum se hic offerre ad disputandum. An sicut Papa circa spiritualia peccare potest, vt prædictum est, admittendo Simoniam iure naturali & diuino prohibitam, sic etiam alij Monarchæ circa temporalia peccare possint indulgendo suis subditis immunitates, impunitates, prærogatiuas, & dona prodiga, & id genus alia, in damnum suæ Reipub. & aliorum subditorum, quibus exhauriunt, vel faciunt ne repleant suum ærarium bellis iustis, facinoribusque præclaris gerēdis vtile & necessarium, ne sua Regna ultra ordinaria tributa, extraordinariis & insolentibus indictionibus, & superindictionibus opprimerentur? Sed necessitas quantocyus respondēdi dubiis circa hanc Extrauagantem propositis, ab eo me auertit: quamuis non nihil colligi possit è nostro Manual. Confess. c. 25. à num. 1. in 11. vbi post Thom. in lib. de Regim. Princip. de peccatis Regum agitur. Solum dicam meminisse me aliquando interrogatum, ab illo multis nominibus de nomine Christiano bene-

D
[Handwritten signature]
[Handwritten signature]

De datis & prom. pro Iust. &c.

merito, Serenissimoque Infante Portugallia Ludouico, respòdere rem sua pietate Christiana dignam facturū, si suum animū in omnes iuuādos Regie propensum, cohiberet à petendis à fratre suo Rege nulli pietate secundo, gratis, pro sibi se cōmēdantibus etiam benemeritis, ne se Rex pietissimus per opera liberalitatis alioqui sancta, sed volūtaria, facultate opera iustitiæ necessaria in ære alieno soluendo exercēdi, priuaret. Quem notissimū est postea, vno anno antequā vita defungeretur, magno summatū exēplo, bonam suā (quæ maximi pretij erat) suppellectilis partem, quò sua debita exolueret vendidisse, & familiam, quæ sibi erat amplissima, in ordinē redegisse, & merito quidē, quia Iustitiæ perinde liberalitas cedere debet, ac cedit Latonia Phœbo l. Mulier bona ff. de fur. dot. cap. Non est putanda prima q. prima c. Forte & c. Denique 14. q. 5.

16 V. Posse cupiam videri verum, illud Iohan. Mon. in d. Extrauag. in gloss. verb. *sub generalibus* hanc Extrauag. non includere eum, qui aliquam istarum actionum faceret pro auferenda vel differenda Iustitia, quia illa includit eos tantum, qui eas faciunt pro Iustitia obtinenda, & is non videtur dare pro illa obtinenda, sed pro differenda vel auferenda quod est longe diuersum, & à diuersis non fit illatio, l. Papinianus exuli ff. de minor. & cap. Ad audientiam de Decim. maximè in pœnalibus, cap. Pœnæ de pœnit. dist. prima, & l. si de Interpretatione ff. de pœn. Sed nobis contrarium videtur verius: Tum quod non est verisimile, Pontiff. Maxx. & æquissimos, voluisse minus punire illos, qui dant vel promittunt pro sententia iniusta, qualis est, qua iniuste aufertur vel differtur vera iustitia, quam eos, qui dant pro sententia iusta consequenda, pro qua tamen, saltem interdum incurruntur, vt prædictum est: & mens est potius attendenda quam verba, c. Marchion 1. q. 1. l. Cum pater §. dulcissimus de leg. secundo. Tum, quod obtinere, vt differatur vel auferatur iustitia vnus, est obtinere iustitiam saltem in aliquo pro altero, vt palam est: Tum, quia non solum sententia æqua, appellatur ius vel iustitia, sed etiam iniqua; l. Ius pluribus modis dicitur ff. de Iustit. & Iur. ibi: *Prætor quoque Ius reddere dicitur, etiam cum iniquè decernit, relatione scilicet facta, non ad id quod Prætor ita fecit, sed quod Prætorem facere conuenit*, Quod etiam expressit Thom. 2. 2. q. 57. art. 1. ad primum, & facit l. Res Iudicata pro veritate habetur ff. de Reg. Iur. Tum denique, quod verbum *Iustitia* in hac Extrauagante positum, non accipitur pro iustitia, vt est virtus, secundum eundem Thom. q. 1. q. 58. art. 3. neque pro eius obiecto, quod est iustum, seu Ius, secundum eundem in d. q. 57. art. 1. sed pro Iudicio, quod est actus iustitiæ, quo Iudex reddit Ius, de quo per eundem ibidem q. 60. art. 1. & ita pro sententia diffinitiuā, vel interlocutoria, qua Iudex decernit aliquid esse iustum, siue benè siue malè, quia illa est iusta, vel præsumitur talis, donec iustè reuocetur, secundum omnes in Rubric. de Appellat. per quod, argumentum prædicti Io. Mon. palam soluitur.

VI. Quod solū, & semper ob huiusmodi pactiones incurruntur hæ pœnæ, quando illæ sunt illicitæ, & peccata mortifera, per ea quæ in notab. X l. de promissione dicemus.

Hæc de pactione, quæ est actio prima hic punitarum, per quæ constat ex quo verbo colligatur, quo iure prohibeatur, & quomodo sit intelligēda, quòd dicere promiseramus, quæ eadem seruiunt ad declarandas alias.

S V M M A R I V M.

Peccatum ne sit mortiferum, facit paruitas in omni materia, nu. 17.

Pactio licita non meretur has pœnas, nec illicita venialiter tantum, nec mortifera ob solam intentionem tantum, si facta sit de re adeo parua, quæ non solet mouere notabiliter recipientem, nu. 17.

Simonia mortifera potest esse secundum intentionem, datio rei minima, licet non præsumatur talis, nu. 17.

Intellectus cap. etsi quæstiones de Simon. nu. 17.

- 17 X. Not. ibi (paruum vel magnum) quod pœnæ huius extrauag. incurruntur etiam per parua rei promissionem, dationem, acceptationem, & receptionem. Quod confirmatur per cap. fin. 14. q. 6. & cap. De appellationibus. & per alia, per quæ concludit ibi regulariter Decius: Eandem rationem habendam esse de modicis, quæ de magnis, præsertim cum ponuntur sub conditione, vel pro forma saltem substantiali, iuxta c. primum de Baptism. vel addendo verbum *aliquid* per glos. sing. in Clem. prima verbo *aliqua parte* de for. compet. quam ipse non citat, & in hac Extrauag. ponuntur sub conditione, & cum adiectione verbi *quod* pro *aliquid* ibi *sive quid* Contra quod facit tamen Primo, quod paruitas rei in omni materia excusat à mortali peccato, & à restitutione, secundum Thom. 1. 2. q. 88. art. 5. & 6. & 2. 2. q. 59. art. 4. & q. 66. art. sexto, traditur in Manual. Confess. c. 11. num. 4. vbi Typographi vitio citatur Thom. 2. secundæ q. 3. art. 5. pro q. 66. art. 6. & q. 58. art. 3. pro q. 59. art. 4. pro quo videtur tex. in cap. Vnum §. fin. 25. dist. & quod in notab. 3. & 9. conclusum est supra, non incurrere quem has pœnas pro actione, quæ iure antiquiori hac Extrauag. non sit peccatum mortiferum.

Secundo, facit cap. Etsi quæstiones de Simon. quatenus probat modicam rem non Inducere Simoniam, & alia Iura, quæ habent, de modicis non esse curandum, vt l. Scio ff. de restitut. in integr. c. Reuera de Confecr. dist. 2. & citat. per gloss. ibi & Dec. post alios vbi supra, Concludens hoc esse verum, saltem in extraordinariis, & in quibus non militat eadem ratio in paruis, quæ in magnis: Et constat hanc Extrauag. continere pœnas extraordinarias, & in materia eius non militare eandem rationem in paruis, quæ in magnis: Ratio enim eius & causa finalis, est impeditio vel euitatio corruptionis Iudicum, vel Authorum gratiarum, qui non ita corrumpuntur per parua, ac per magna vt habet d. c. Etsi quæstiones, & ne sententiæ & gratiæ fiant vanales, quales per parua non fiunt, quia non recipiuntur in pretium, estò recipiantur in alicuius amicitia vel gratitudinis signum.

Tertio, Quod Author eius fecit hanc sanctionem adeo pœnalem, contra ea quæ ipse appellat pessima & scelera ibi *hoc scelus* & ibi *pessima* & parua rei datio vel receptio, estò interdum sit mala venialiter, tamen non est pessima, nec scelus, imo aliquando est bona, vt habet prædictum c. Etsi quæstiones.

Quarto, Quod maior excommunicatio & Anatematizatio, quæ hic fertur non debet ferri nisi pro peccato mortali c. Nemo & c. Nullus 11. q. 3.

De datis & prom. pro Iust. & c.

Per quæ omnia arbitror non comprehendi in hac Extrauag. dationem rei parua, quæ ante hanc extrauag. non erat mala mortifera, per primum huius partis fundamentum, & hunc textum intelligendum de re parua, sed non adeo vt eius datio, vel receptio, non esset ante hanc Extrauag. mortifera. Nec videtur sufficere quod sit mortifera secundum solam intentionem, nisi etiam sit secundum rem, ita vt ea sit tanta, quæ notabiliter moueat, vel probabiliter præsumatur motura & flexura à recto recipientem: Nam datio minimæ rei, quæ creditur non motura Iudicem, vel Authorem gratiæ à recto, non meretur has pœnas: Quia in ea cessat causa finalis huius Extrauag. arg. d. c. Et si quæstiones, & tamen si fiat pro pretio gratiæ vel Iustitiæ, animo eam emendi vel vendendi, etiam ante hanc Extrauag. erat ex parte intentionis mortifera, sicut datio & receptio etiam minimæ rei, pro pretio cuiusque rei spiritualis: per definitionem Semoniæ positam à gloss. l. q. i. in summa, & declaratam à nobis post alios in Manual. Confessar. c. 23. nu. 100. in cuius fine hoc ex ea infertur: Non obstante d. c. Et si quæstiones, quia illud solum habet, rei modicæ dationem non esse interpretandam, seu præsumendam in foro exteriori ex parte rei Simoniacam. Quid autem dicatur adeo magnū vel paruum, vt eius pactio has pœnas mereatur: iudicio boni viri est definiendum, arg. l. primæ ff. de iur. delib. ad quod bene arbitrandum, facit multum d. c. Et si quæstiones, quatenus habet, illud Esaiæ 33. relat. in c. Sunt nonnulli l. q. i. *Beatus qui excutit manus suas ab omni munere* intelligendum de tali, quod accipientis animum allicere, vel peruertere solet. Nec puto sufficere in hac materia magnitudinē illā, quæ sufficeret vt si mortale, quæ quāta ad id debeat esse, nixi fuimus diffinire altius aliis, in Cōment. d. cap. fin. 14. q. 6. & in Manual. Confess. cap. 17. nu. 3. tales enim personæ, & tali loco & tempore, possent esse dans & recipiens, vt datio vnius equi non diceretur rei tam magnæ, quantā hæ pœnæ requirunt: per d. cap. Et si quæstiones, sufficeret tamen ad constituendū furtū eius mortale, per ibi dicta.

S Y M M A R I V M.

Promissio de dando pro iustitia & c. regulanda, vt pactio: & ita nec licita, nec illicita venialiter tantum, neque mortifera secundum intentionem tantum, meretur has pœnas, nu. 18.

Promissio generalis gratitudinis Antidoralis, non addens vllam obligationem civilem, non meretur has pœnas, nu. 18.

Obligatio ad Antidora, lege naturæ inest beneficiario erga beneficientem, num. 18.

Promissio gratitudinis eo tantū modo, quo inest, expressa, & ita hiis verbis facta, non includitur hic, nu. 19.

Lex debet esse possibilis moraliter, & conformis consuetudini, piis & eruditis probata, nu. 19.

Promissio ad complacentiam, non obligat, cum exemplis, nu. 20.

Promissio vel pactio dandi tacita sufficit, sed non sola iniectio promittēdi vel paciscēdi, non facta promissione vel pactione, expressa vel tacita, nu. 20.

18 XI. Not. Secundam prædictarum actionum hic punitarum, quæ est promissio prædictæ pactioni conformis, videlicet, de dando aliquid magnum vel paruum, pro iustitia, siue gratia, siue pro se, siue pro alio &c. obtinenda. Circa quam dico primo, Quod colligitur ex verbo *promitterent* secundo, quod fieri potest ob easdem 4. causas, ob quas prædictam, scilicet pactionem fieri contingit, & quod eisdem casibus est prohibita iure naturali vel humano huius extrauag. vel humano etiam antiquiore, quibus prædicta pactione: tertio, quòd est regulanda eodem modo quo illa.

Ex quo sequitur primo, quod Extrauag. hæc non habet locum in promissione, quæ non est prohibita, neque peccatum iure naturali, vel diuino, vel iure aliquo humano antiquiore, per secundum præsuppositum notab. 8. & quartam illationem notab. 3. imo nec mea sententia, in promissione, quæ tantum venialiter esset illicita, propter paruum excessum promissionis licitæ, neque in mortifera secundum intentionem tantum: iuxta dicta supra notab. 10. maxime iuxta illud, quod excommunicatio maior, quæ per hanc Extrauag. fertur, non est ferenda nisi pro peccato mortali: cap. Nemo & cap. Nullus 11. q. 3. præsertim aliis tam grauibus pœnis comitata, & causa finalis Authoris cessare videtur in mortifera secundum intentionem tantum.

Secundo, quod non est ei locus in promissione gratitudinis iure nature debitæ, verbis vel scriptis generalibus, modo eodem quo inest, expressa, sine vilo augmento saltem notabili, quo obligatio Antidoralis transeat in Ciuilem, quia illa antea non erat illicita, quoniam expressio eius, quòd tacite inest, eo tantum modo quo inest, non facit illicitam rem alioqui licitam; tex. & glos. in c. Significasti de elect. & c. Ad audientiam in secundo cum glossa vbi id Felyn. confirmat, de Rescript. & l. 3. ff. de leg. primo, vbi post alios Iason. At tacite & naturaliter, siue iure naturali gratitudinis, intelligitur obligatus beneficiarius ad antidora, & ad habendam, agendam, & oportuno loco & tempore referendam gratiam, iuxta illam legem naturalem: Beneficienti benefaciendum est l. si non fortem §. libertus iunct. glos. verb. *naturaliter* ff. de cond. ind. l. sed etsi §. consuluit ff. de petit. hæred. c. Cum in officiis de testam. tradit Thom. ab omnibus recept. post Senecam 2. secundæ q. 106. art. 3. Ergo expressio illius obligationis ad antidora tacite inhærentis, non præiudicabat antea, & ita non erat illicita iure naturali, vel diuino, & consequenter ante hanc Extrauag. licebat, nec per eam est facta illicita, quia hæc extrauag. non efficit illicitas promissiones, quæ antea licebant, sed punit eas, quæ etiam antea iure naturali, diuino, vel humano antiquiore erant illicitæ, & manebant impunitæ, eò quòd cum non deducerentur in iudicium, non puniebantur per iudices, & ipso iure nullæ pœnæ incurrebantur: nam (vt supra in prin. not. 8. & latius in fin. not. 3. diximus) hæc ædita est ad inducendam vel conseruandam obseruantiam legum se antiquiorum, & est regulanda secundum terminos earum.

19 Non obstat hæc Extrauag. quatenus punit promissionem factam verbis generalibus, & plene non expressis: Quia intelligenda est tantum de talibus verbis generalibus, quibus illa obligatio antidoralis, aliter quam inest, cum aliquo Ciuilibus obligationis augmento exprimitur. Ex quo subinfertur, non incursum has pœnas, qui offerret gratiam his verbis *non ero tibi ingratus* licet

De datis & prom. pro Iust. & c.

contra sentiat prædictus Io. Mon. in d. glos. verb. *sub generalibus* imo neque qui diceret, *ero tibi adeo gratus, ac virtutis studiosus vel virtuosus debet esse beneficienti iure naturali, non me obligando tamen ad plus quam illud me obligat.*

Tertio, quòd etiam nunc licitum est orare Papam, vt illam, aut illam gratiam facere dignetur, & Cardinales, & alios ei acceptos, vt illam, aut illam gratiam dignentur sibi vel alicui alij impetrare, rogare item Iudicem, vt hanc vel illam sententiam iustam pro se aut alio proferat, & quòd illum, vel illum quoad suam iustitiam commendatum habeat, vel quòd non grauet eum, offerendo gratitudinem his vel similibus verbis, *ero vel is, pro quo rogo, erit T. S. vel T. D. vel tibi gratus, vel reddemus vicem, gratias habebò & agam. & loco, et tempore oportuno referam, vel ille referet, vel erimus tanta gratitudinis, quòd non poenitebit te huiusmodi gratiam fecisse.* Tum, quia id, attento iure naturali, diuino, & humano, scripto, & non scripto, vsque ad hanc Extrauag. licitum, imo honestum, & Vrbanum, siue Curiale erat: & (vt prædiximus) hæc Extrauag. non intendit facere de licitis illicita, sed de illicitis impunitis, punita. Tum quia impossibile morale est, à precibus, submisso, modesto, Urbano, & efficaci animo faciendis, eiusmodi oblationes & promissiones generales separare, & lex debet esse moraliter possibilis: cap. Erit autem lex 4. dist. quòd declarat præ alijs Thom. 2. secundæ q. 95. art. 3. Tum, quia dicere non esse hoc licitum, esset claudere ianuam omnium ordinum hominum precibus, ad omnes omnium ordinum Iudices & Principes, imo & minores faciendis, quòd est absurdum, & ita non dicendum: l. Nam quòd absurdum ff. de op. lib. cap. Dudum de præb. lib. sexto. Nam & Hælixæus Sunamiti preces ad Regem faciendas promisit. Reg. 4. cap. 4. Tum, quia apud omnes summates, & infimates, & mediocres, tam in Curia quam vbique gentium & terrarum, sunt in vsu quotidiano ab omnibus pijs & doctis approbato, & ita licite: c. Quo iure 8. dist. & c. Quisquis 41. dist. & lex non debet fieri contraria tali consuetudini, secundum Isidorum in d. c. Erit autem, declaratum per Thom. vbi supra, & consequenter à fortiori, facta generaliter, est intelligenda in dubio, secundum eiusmodi consuetudinem: arg. c. Cum dilectus de consuet. & l. Minimè ff. de legib.

20

Quarto, quòd licet etiam nunc pro iustitia vel gratia facere promissionem ad solam complacentiam ex vrbantate generalibus verbis, sine animo se ad aliquid speciale ciuilitè obligandi, quia per id nihil adiicit obligationi antidotali, nam talia verba generalia nihilo plus obligant, quam si non proferrentur, c. Cum venissent de instit. quatenus singulariter probat, nil obligasse quendam Archidiaconum Archiepiscopo suo dicentem, quòd de omnibus redditibus sui Archidiaconatus, posset disponere, prout vellet, ex quo notant ibi Io. And. Card. & Panorm. quòd verba generalia, dicta ad complacendum alteri, non obligant: In quod putatur textus ille singularis à multis, & in hijs à Panorm. ibid. à Felyo. in c. Cum iuramento de homicid. à Iason. in l. Ita stipulatus col. 3. ff. de verb. oblig. In quod etiam facit lex vlt. ff. de testam. quatenus probat secundum Bart. verba iactantiæ non obligare, faciunt etiam l. si cui ff. de seruitut. & l. antiquitas C. de vsufruct. quatenus probant verba ciuilitè & Curialiter esse intelligenda, & non rusticè aut rigorosè, facit etiam glos. sing. iunct. text. in l. 2. C. in quibus causis col. cens. lib. 11. quæ habet, passim amicos amicis dicere

dicere verba illa generalia: *Tuus sum, & in omnibus tuum me esse recognosco,* & propter ea non obligari plus, quàm illis non expressis obligarentur: Nam & respondens stipulanti aliquid; promitto illud, & quicquid volueris amplius de bonis meis, ad nil aliud obligatur, quam ad expressum, vt post Alexand. tradit vbi supra Iason.

Quinto denique, quod solum & semper incurrit quis pœnas huius extrauag. ob promissionem factam pro iustitia vel gratia obtinenda, quando illa est illicita mortaliter, non solum secundum intentionem tantum, sed etiam secundum rem promissam, Iure naturali vel humano antiquiore ista: Et consequenter non incurrentur ob promissionem licitam qua multi Religiosi, & pauperiores promittunt suas ad Deum & sanctos preces, pro his quos super eis rogant, neque ob obligationem restrictam ad obligationem antidoralem, qua quis promittit se gratum fore, vt decet esse pro qualitate sua, vt Regem si Rex, nobilem si nobilis, ciuem si ciuis, Religiosum si Religiosus. Neque etiam ob promissionem quæ esset veniale tantum peccatum ob paruitatem rei promissæ, vel ob paruam augmentum adiectum obligationi antidorali: vel mortiferum secundum intentionem tantum, eo quod res tam parua non solet notabiliter mouere recipientem, ad faciendum aliter quam debeat, id quod rogatur: Quoniam tales promissiones sunt venialia peccata tantum, vel non mouentia notabiliter recipientem. Habent autem locum non solum in promissione expressa, sed etiam tacita, quia etiam tacitæ promissiones & conuentiones fiunt: l. Labeo, & l. Item quia ff. de pact. vnde præfatus Iohan. Monach. dixit in dicta glossa verb. *generalibus* incurrere illum, qui verbo non promittit, sed facto deponit dandum Iudici, vel rogat, non solitus rogare nisi munitus, quia, vt ait Gregor. citatus ab eo: facta loquuntur, arg. cap. Cauete 2.2. q. 5. & plus exprimitur facto quam verbo: l. Si tamen §. primo ff. de edil. edict. & plus est appellare facto quam verbo c. Dilecti de appellat. Vnde nuper respondimus incurrisse Simoniam qui Vicario generali dedit 20. Scuta, animo allicienti eum ad conferendum sibi beneficium maius de duobus, quorum alterum sibi per concursum debebatur, dicens se illa dare vt collationem acceleraret, & ille contulit sibi maius, si modo Vicarius ob id eum alteri concurrenti prætulisset; Nam illud factum tacitè id loquebatur, & dare quicquam temporale pro adeptione beneficij, etiam alias debiti, Simonia est: iuxta text. iunct. glos. singulari in verbo *iustitiam* c. Vendentes prima q. 3. Non tamen sufficeret, vt etiam vterque id mente gereret, vt idem ibidem ait, quia hæc lex tam pœnalis & dura, non est extendenda argum. cap. Pœnæ de Pœnit. distinct. prima. Quod licet verum sit quo ad promittentem, non est tamen quoad dantem intentione principali corrupta, vt dicitur infra notab. 21. num. 29.

S V M M A R I V M.

Promissionis acceptatio licita, vel illicita venialiter tantum, non meretur hæc pœnas, nisi fiat in finem se vel alium notabiliter corrumpendi, nu. 21.
Actus nullus est simul bonus & malus etiam diuersa ratione, licet quis possit

De datis & prom. pro Iust. & c.

recte de eodem diuersa ratione bene dolere & gaudere, num. 21.

Datio omnis ex promissione vel pactione illicita, etiam post obtentam iustitiam vel gratiam, meretur has pœnas, num. 22.

Receptio facta ex promissione vel pactione, perinde nocet, ac datio ex illis, num. 22.

Actio nulla quæ principaliter non fit pro obtinenda iustitia vel gratia, hic punitur, & ita eximitur datio salarij vel honorarij dati Assessori, Advocato, Notario, Procuratori, & similibus, num. 23.

Datum pro iniusta sententia vel gratia dicitur datum pro iustitia vel gratia, num. 23.

Actiones promittendi, dandi, & c. factæ pro alijs, ita nocent, ac factæ pro seipsis, num. 24.

Promissioni de dando & dationi, an æquetur in hoc promissio de faciendo, & eius impletio? num. 24.

Carolus V. cum filio suo Philippo Secundo, & Iohannes Tertius Rex Lusitaniae, de abstinentia à Iustitiæ impedimentis laudati, & imitatione digni, num. 24.

Preces pro pretio raro fieri, & ita rarius quam quidam putant Simoniam & has pœnas inducere, quod Confessarijs notandum, num. 24.

Stipulatio, & obligatio dandi & faciendi alias impares, in hoc pares, nu. 25.

21 XII. Not. tertiam actionem hic punitarum, quæ est acceptatio promissionis. De qua primum dico, eam colligi ex illis verbis *promissionem recipere*.

Secundo, quòd ad cognoscendum quando est bona, quando mala iure naturali, diuino, vel humano antiquiore ista Extrauag. est considerandum, quod potest fieri ob easdem causas, ob quas diximus supra notab. 9. nu. 13. pactionem fieri posse, & ob quas causas illa est iudicanda mala vel bona, ob easdem est etiam hæc iudicanda, sicut de promissione dictum est, not præced.

Tertio, quòd est intelligenda de acceptatione illicita, & mortifere mala, qualis est acceptatio promissionis illicitæ, & mortiferæ, quatenus est talis, & etiam acceptatio promissionis tantum venialiter malæ, & etiam licitæ, ad finem tamen mortiferum, sese vel alium mortifere corrumpendi: Vnde arbitrator non incursum has pœnas Iudicem, qui promittenti se gratum fore, vel daturum tot scuta, vel talem equum, vel talem pannum, vel aliquid aliud notabilis pretij, responderet: Ego accepto tuam promissionem, quatenus est generalis & licita, sed quatenus est specialis & illicita, renuo illam. Et contra puto incursum eas Iudicem, qui acceptaret promissionem solum generaliter & licite factam, ad finem corrumpendi suum animum, & deuiandi à recto, ob spem obtinendi ex illa aliquod bonum notabile: Quia contextus huius Extrauag. punit acceptationem promissionis malam, & non bonam, per illat. 4. not. 3. & per præsuppositum secundum notab. 8. Et potest esse bona acceptatio promissionis iniustæ, qua parte est iusta, & potest esse mala acceptatio promissionis

nis bonæ, in malum finem, licet enim eadem actio non potest esse bona, & mala simul, secundum Thom. receptum cōmuniter in 2. sent. dist. 40. q. 1. art. 4. & relatam à nobis in Manuali præludio 7. num. 22. potest tamen eadem actio iustè placere vni, qua parte est bona, & simul eidem displicere, qua parte est mala: vt Passio Christi, qua parte fuit actio Iudæorum, valdè nobis displicet, qua vero parte fuit satisfactio pro peccatis nostris, applicata per sacramenta, plurimum placet, iuxta illud relat. à glos. in c. 1. de cōsecr. Eccl. vel alt. lib. sexto. *Actio displicuit, passio grata fuit, & mors iusti placet, quatenus est medium transitus eius ad gloriam, & displicet quatenus eius nos consuetudine priuat, & alia exempla quotidiana tradita à nobis in Comment. cap. Cum minister 23. q. 5. num. 37. & seq.*

Quarto, quod sicut per pactiōem, & promissionem mortiferè illicitas, incurruntur hæ pœnæ, non secuta traditione rei promissæ vel pactæ, ita etiam incurruntur per acceptationem malam promissionis, etiam si non accipiatur promissum, per dicta supra notab. 8. nu. 11.

Ex quo inferitur, magnopere cauere debere Iudices, ne vllam promissionem generalem, quorumuis, summatis vel infirmatis acceptent, in finem deuiandi à recto, vt eis placeant, spe alicuius rei notabilis eis ob id obueniendæ, quæ autem sit talis dictum est supra not. X.

- 22 XIII. nota quartam actionem hic punitam, quæ est datio alicuius rei ex pacto, vel ex promissione, etiam generalibus verbis facta, præcedente, pro obtinenda iustitia vel gratia &c. Circa quam dico primum, eam colligi ex illis verbis *aut ex pacto &c. usque ad verbum darent.*

Secundo, quod est intelligenda tantum de datione procedente ex pacto, vel promissione mala, non venialiter tantum, sed etiam mortiferè, si fiat post obtentam iustitiam, vel gratiam, nam antea facta noceret, etiam si fiat, ex promissione generali licita, quia etiam facta sine vlla promissione præcedente, noceret, quia esset actio 8. de qua notab. 21. Quæ autem promissiones sint licite vel illicitæ dictum est supra notab. 9. & 11.

Tertio, quod datio, de qua in hac clausura, restringitur ad dationem factam ad implendam pactiōem vel promissionem præcedentem, & ita non includit dationem factam alia de causa: Quia lex pœnalis non est extendenda de vno ad aliud: cap. de pœnit. dist. prima, de alia verò infra dicetur. notab. 21.

XIII l. nota quintam actionem hic punitam, quæ est receptio virtute pactiōis, vel promissionis præcedentis. De qua dico primo, quod colligitur ex eisdem verbis ex quibus quarta, adiuncto verbo *reciperent* quod illa sequitur.

Secundo, quod est intelligenda, & restringenda sicut præcedens, & ita quod non includit receptionem absolute, vel alia de causa factam, de qua mox dicetur. d. notab. 21.

- 23 XV. nota ibi *pro iustitia vel gratia* quod nulla actio prædictarum 16. est digna pœnis huius Extranag. nisi fiat pro iustitia vel gratia obtinenda. Ex quo sequitur, quod si fiat saltè principaliter pro alia causa, non meretur illas, quæ est germana ratio, cur per dationem, vel receptionem salarij, debiti Notario, vel Aduocato, non incurruntur prædictæ pœnæ, vt dicetur infra notab. 21. & eadem ratione est idem dicendum de datione salarij *Affessoris*, de quo

De datis & prom. pro Iust. & c.

in c. Statutum §. Assessorum de Rescript. l. lib. sexto, & de salario, seu recompensa operarum, debita testi, quæ licita est, secundum Panor. Imol. & Felyn. in cap. primo, de testib. quòd vetat ei dari aliud pretium, Idem de datione iurium debitorum Nuncio, Iudici, vel aliis personis, quia non dantur hæc principaliter pro iustitia obtinenda, nec tanquam pro mediis ad illam obtinendam, sed tanquam lege, consuetudine, vel stylo debita: Intelligitur autem dari pro iustitia, non solum, quòd datur pro sententia iusta, qua vera iustitia fit, sed etiam, imo magis quòd datur pro sententia iniusta, vel etiam nulla, qua fit præsumpta tantum, & non vera iustitia: & quòd datur pro iustitia auferenda, vel differenda, per ea quæ dicta sunt contra Io. Mon. not. 9. Corol. quinto. Pro gratia item intelligitur dari, etiam id quòd daretur Iudici, vt faciat aliquid arbitrarium, quod potest, sed non tenetur facere iuxta l. non quicquid ff. de iudic. vt dictum est in d. notab. 9. Coroll. primo.

24

XVI. nota ibi *pro se, vel pro alio* quòd datio, vel receptio alicuius rei, pro gratia vel iustitia faciendâ alij quàm danti vel recipienti, est æque mala, ac datio vel receptio vt danti fiat, & consequenter vbique terrarum & gentium mala, & facta apud sed. Apostolicam, digna pœnis huius extrauag.

Ex quo infertur, sæpè grauèque peccari præsertim à maioribus & ditioribus, aliis splendide cõuiuantibus cum Iudicibus, aliis Xenia & donaria insolita eis mittentibus, aliis hæc & illa, & interdum maria & montes eisdem promittentibus, aliis hæc & illa facientibus, aliis etiam contrahentibus cum eis, vel procurantibus cum eis vel suis affinitates, aliis obnixis precibus, quæ magno pretio æquipollent, eos flagitantibus, quòd, suis cognatis, amicis, vel clientibus coram eis litigantibus, iustè vel iniustè faueant, non curantibus, An ob id corumpantur nec ne, imò id, quatenus id suo proposito conuenit, cupientibus: A quo vitio fide dignissimo testimonio accepimus, Carolum illum V. multis nominibus magnum (quem filius eius Philippus Secundus Rex noster Catholicissimus in eo imitatur) tantum abstinuisse vt epistolas etiam à familiaribus suis ad Iudices suarum causarum petitas & flagitatas pernegaret, etiam non continentes aliud, quam vt rectam iustitiam eis facerent, ea causa reddita, quòd Iudex per huiusmodi epistolam sibi scriptam, concepturus esset gratum fore maiestati suæ, vt victor euaderet is, pro quo scribebat, Quod ipsum scio solitum fuisse facere, propagatorem illum Christianæ fidei amplissimū, Ioannem Tertium Christianissimæ Lusitanæ Regem, cum primis omnium quos habuit Hispania Pientissimum, quamquam vter eorum alteri fuerit exemplo, nescio. Quos vtinam omnes purpurati patres, Monarcharum legati, cæterique primores & ditiores vrbis semper imitarentur, considerantes nonnunquam preces pro pretio & dari, & accipi, iuxta mentem glos. Innoc. & Anton. in cap. Tuam de ætat. & qualit. & iuxta late tradita per Ripam & citatos ab illo in cap. Cum M. not. 23. de constit. quæ tamen quoad aliqua, sunt dolanda & declaranda per resolutionē, quam nos post Thom. Innoc. & Caietan. tradimus in Manual. Confess. cap. 23. num. 101. viua ratione asserentes nunquam preces, quatenus sunt tales, æquipollere pretio, neque, quicquid illi dicant, inducere Simoniam, nisi cum fiunt vel accipiuntur (quod rarò fit) pro pretio, vt ibi declaratur: Quæ Confessarios admoneo, ne legendo prædictum

prædictum Franciscum à Ripa, & alios ab ipso citatos, omnibus pœnitentibus, qui precantur pro iustitia, vel gratia, ingerant scrupulos peccati præsertim mortalis contra hanc Extrauag. & leges Simonix; Non enim peccant saltem mortaliter, contra eam, neque simoniam admittunt, nisi ad summum cum id facientes, probabiliter præsumunt, vel (attentis circumstantiis personarum, locorum, & temporum) præsumere debent, Iudices vel alios ab eis rogatos, notabiliter ob eas à recto & iustitia necessariis de fluxuros.

25 An autem sic mortaliter peccando deprecantes, & supradicta facientes apud Sed. Apostolicam, incurrant pœnas huius extrauag. pendere videtur ab illa quæstione, An promittentes facere, & facientes includantur in ea, sicut promittentes dare & dantes? Pro cuius parte negante facit, quòd alia est stipulatio dandi, alia faciendi, l. 2. ff. de verb. oblig. & non omnes leges, quæ habent locum in vna, habent locum in altera. Nam obligatus ad dandum regulariter cogitur præcisè ad illud, & non liberatur soluendo interesse, obligatus autem ad faciendum imò ad tradendum non item, quia succedit obligatio ad interesse, vt notat, per Bart. in l. stipulationes non diuiduntur oppo. 10. de verb. oblig. & in l. vnic. C. de sent. quæ pro eo quòd interest & c. & vtrobique, & alibi sæpè per omnes, per illas leges, & l. vbi autem §. fin. ff. de verb. oblig. & l. si quis ab alio sub fin. ff. de re iud. & alia multa, sed contrarium videtur verius: Tum quia contextus eius generaliter disponit de pacifcente & promittente, & de promissionem acceptante, & de paruo & magno promisso vel dato, & de dante, & recipiente aliquid: Et negari non potest eum qui promittit facere domum vel statuum, ire Romam, Toletum, Lutetiam, vel Antuerpiam, scribere librum, operas suas menstruas vel annuas, & alia similia, promittere aliquid non solum paruum, sed & magnum, Tum, quòd licet quoad aliqua differant obligatio dandi & faciendi, vt argumentum oppositum probat, non tamen quoad hoc, quòd altera contineat rem æstimabilem, altera non, quia vtraque interdum continet rem etiam æstimabilem, vt promissio dandi vel faciendi domum, & interdum inæstimabilem, vt promissio precandi Deum, vel curandi, vt alij precentur, aut diligendi & curandi vt ab alijs diligatur: Tum quòd ratio, & causa finalis vitandi corruptionem Iudicum & Authorum gratiæ, & vitandi emptionem & venditionem eorum, quæ non sunt vana, militat in vtraque, vt palam est. Arbitror autem hoc limitandum esse, ne procedat in promissionibus, quas promittentes etiam particularibus, illarum rerum iuxta conditionem suam gratuito facere solent, quales sunt promissiones deprecandi Deum, vel sanctos eius, diligendi, & laudandi eum ob beneficium sibi conferendum, suscipiendi eum hospitio, cura per suum oppidum trāsiret, comitandi eum ad Palatium, & in promissionibus generalibus inferuendi ei in eis, quæ sibi iusserit, & sollicitadi aliqua negociola in modum negociorū gestoris, & amici, & cognati sui, & denique faciendi alia quæcūque, quorū gestio cōmuniter solet fieri gratuito, nec reputatur pro pretio, sed pro signo beneuolentiæ, charitatis humanitatis, vel amicitix, & tali, quòd non præsumitur corrupturum, vel notabiliter à cōstantia in recto de fluxurum: Nam & supra notab. 10. idè diximus de datione rerum leuiū, & eorū quæ gratuito dari solēt, & quæ non præsumuntur motura notabiliter à prædicta in recto cōstantia.

De datis & prom. pro iust. & c.

S V M M A R I V M.

- Gratia hic etiam signaturæ tantum, & verbalis continetur, nu. 25.*
Apostolicam apud sedem factis quibusdam quedam specialia, apud quam ut dicantur contenta hic facta, duo requiruntur, nu. 26.
Papa summus Christi Vicarius & Rex dupliciter suspicitur, nu. 26.
Papa & Curia eius non semper in eodem loco, nu. 26.
Datio post iustitiam & gratiam obtentam non nocet, nisi intentione principali ad aliam obtinendam dirigatur, nu. 27.
Promissio & acceptatio tertij, non lucratur sufficit, nu. 27.
Datio & receptio post iustitiam, vel gratiam obtentam non sufficit nisi principaliter id fiat ad aliam obtinendam, etiam cum peccatur, nu. 28.
D. Ioannes à Portugalia laudatus, nu. 28.
Intellectus c. eos prima q. prima, nu. 28.
Lex non distinguens quando distinguenda, nu. 28.
Propinarum datio post sententiam, non punitur hic, & quid de soluenda ea prius facta, nu. 29.
Dationes & receptiones pro iustitia & gratia, non omnes, etiam illicitæ, nec vllæ licitæ puniuntur hic, nu. 30.
Receptio vel conuentio Aduocati, Notarij & c. pro salario, non nocet, sicut nec datio, nisi & c. nu. 31.

XVII. Not. ibi quibuscunque aliis modis quòd non solum dans vel recipiens pro iustitia, vel gratia expedienda per literas Apostolicas, sed etiam per solam signaturam, imò & solo verbo, vel vocis oraculo faciendæ, incurrit has pœnas, quòd est notandum quoad eos, qui absolutiones, dispensationes, indulgentias, vel alias gratias solo verbo faciendas, mediatorum diligentia pecunia empta, consequuntur. Licet enim per literas Apostolicas alias solæ expeditæ intelligantur, ut in Extrauag. Iniunctæ de elect. & glos. in reg. Cancell. 69. Tamen hic illis verbis *per literas Apostolicas* adduntur illa & quibuscunque aliis modis & qui totum dicit, nihil excludit cap. Solicitæ §. fin. de maior.

26 XVII. nota ibi apud Sed. Apostolicam quòd non omnis, qui agit actiones in hac Extrauag. prohibitas, etiam mortaliter per eas peccando, incurrit pœnas huius Extrauag. sed solus ille, qui eas apud sedem Apostolicam facit. Quis autem dicatur facere apud Sed. Apost. quæstionis est à prædicto Io. Mon. & ab aliis prætermittæ. Pro cuius dissolutione dico primum, neminem quòd sciam, eam hæcenus soluisse, tametsi in c. 2. de præb. lib. 6. tribuitur quiddam speciale beneficiis vacantibus apud sedem Apostolicam, & aliud in Clem. Auditor de Rescript. Auditori in Romana Cu. deputato, & aliud in Clem. prima de sequest. posses. sententiæ diffinitiuæ, super beneficio, apud sedem Apostolicam lata, & aliud in Bulla Cœnæ venientibus ad sedem Apost. & recedentibus ab eadem

eadem, de eadem meminit c. Sedes Apostolica de rescrip. cap. Ad Apostolicam de Regular. & cap. Ad Apostolicam sedis de re iud. eod. lib. & de Apostolica Audientia cap. Ad Apostolicam de Simon. & de liminibus Apostolorum Petri, & Pauli c. Ego N. de Iureiur. & de Cu. Apostolica cap. Vbi periculum de elect. lib. sexto, & de Audientia literarum Apostolicarum Clem. Ne Romani §. sane vers. eo tamen adiecto de elect. & Innoc. & alij secuti eum dicant in d. ca. Ego N. quòd vbi est Papa, ibi est Roma (pro quo tamen dicto nullum esse textum dicit Roman. sing. 145.) licet item c. Præsenti de præb. lib. sexto, determinet, quid intelligatur per Sed. Apostolicam quoad beneficia vacantia apud eam, & alia alibi huc aliquo modo pertinentia.

Secundo, quòd declaratio d. c. Præsenti non potest applicari huic Extrauag. neque Clem. primæ, de sequest. poss. quoniam secundum illam dicuntur sæpè beneficia vacare apud Sed. Apostolicam, etiam si vacent extra Romam & Curiam Papæ, in locis remotis, per vnam & alteram dietam ab illis, & multa vacantia intra Romam, & loca in quibus est Papa vel Curia eius, non censentur vacare apud sedem Apostolicam, puta cum vacant per mortem incolarum, eorum, qui non sunt Curiales, & Author huius Extrauag. non videtur voluisse includere faciètes actiones prædictas in locis extra Curiam Papæ, & vbi non residet ipse, sitis.

Tertio, quòd resolui posse videtur, dicendo, quòd omnes illi & soli incidunt in has pœnas, qui faciunt actiones prædictas pro iustitia vel gratia obtinenda ab ipsomet Papa, vel eius summa sede, vel ab officariis, aut delegatis eorum, quatenus sunt tales, vel subdelegatis eorum intra Curiam eius, vel vbi Papa residet. Dixi *quatenus est Papa & præest Sed. Apostolica* ad excludendum actiones factas apud eum tanquam Regem temporalem: Papa enim potest dupliciter considerari: Vno modo quatenus est summus Christi Vicarius in spiritualibus, & habet summam iurisdictionem spiritualem, à Christo immediate datam & receptam iuxta c. Licet cum ei annotatis de Elect. Quæ habitu & casualiter extenditur etiam ad temporalia, iuxta cap. Nouit. de iudic. & latè à nobis ibi tradita, & c. Cum ad verum, & c. Duo 96. dist. Altero modo quatenus est Rex, & Monarcha habens actu iurisdictionem laicam, siue temporalem supremam, Urbis & certæ partis orbis, acceptam mediante donatione à Constantino, & aliis Imp. Regibus, & Monarchis, sedi Apostolicæ facta. Dixi etiam *quatenus sunt tales* ad excludendas actiones factas cum suis ministris, quatenus sunt temporales officarij, & delegati eius quatenus est Rex, & ad includendos eos, qui sunt ministri eius spirituales, quatenus est Papa, & præest Sed. Apostolicæ. Dixi *intra Curiam, vel vbi Papa residet* ad includendas actiones prædictas factas intra Curiam, etiam si Papa non esset in ea, & ad includendas factas vbi est Papa, etiam si Curia non esset ibi, eo quòd non semper vbi est Papa, ibi est Curia, iuxta d. Clem. Ne Romani §. sane vers. eo tamen adiecto, ibi: *Si in certo loco causarum, & literarum Apostolicarum Audientia remanente, Papam alibi &c.* & per illum textum satis potest dici Sed. Apostolicam esse vtrobique, & vbi est Curia, & vbi est Papa, & quòd Author intendit includere factas vtrobique.

Secundo, dixi idem, ad excludendas actiones factas extra Curiam, & locum

De datis & prom. pro Iust. & c.

vbi est Papa, quæ etiam si fiant, autoritate eius spiritali, qualia sunt facta per legatos, nuncios, collectores, Inquisitores, & alios delegatos & Commissarios Apost. etiam spiritali autoritate munitos, facta enim apud eos, non censentur fieri apud Sed. Apostolicam: Clem. enim prædicta prima de sequest. posses. quæ tribuit quiddam speciale sententiæ latæ apud Sed. Apostolicam, non vendicat sibi locum in sententiâ lata Coram prædictis extra Curiam, & beneficia vacantia in manibus prædictorum legatorum, non censentur vacare apud sedem Apostolicam de quibus in d. c. 2. de præb. lib. sexto, & prædictæ actiones factæ apud illos extra præsentiam Papæ, & suam Curiam, minus temerariæ videntur, arg. c. Homo 40. dist.

Quæ resolutio fundatur primo, in eo, quòd ea quæ facta sunt apud Papam quatenus est rex, non dicuntur fieri apud eum, quatenus est Papa, & præest Sed. Apostolicæ, Tum, quia sedes Apostolica, quæ iam inde à Christo antequam regnum temporale ei accederet instituta fuit, & permanet, & perpetuo permanebit cap. In nouo 21. dist. & c. Omnis 22. distin. Tum quia verba formaliter sunt intelligenda l. in delictis §. extraneus ff. ad l. Aquil. quæ habet quod non dicitur seruus fecisse sciente domino, qui fecit antequam fieret seruus eius, & testamentum non dicitur factum à milite quod fuit factum ante militiam l. Titius ff. de milit. testam. Tum, quia vt Dialectici tradunt, non vidit Papam, qui non vidit eum qui est Papa, postquam factus est Papa. Tum, quòd qui appellat ab eo qui est Dux, & Rex, tanquam à Duce, non videtur appellare à Rege, iuxta Bart. in l. si quando C. de appell. & in l. prima §. si quis appellationis ff. de appell. sic igitur qui facit aliquid apud eum, qui præest Sed. Apostolicæ spiritali, & regno temporali, quatenus præest regno, videtur facere apud Regem, & præidentem regno temporali, & non apud Papam, & præidentem Sed. Apostolicæ, nec consequenter apud Sed. Apostolicam.

Secundo, prædicta resolutio fundatur in eo, quòd tanto magis peccant violantes Iurisdictionem spiritali quam violantes temporalem, quanto maior est illa, quæ æquiparatur Soli, ista, quæ æquiparatur Lunæ c. Solitæ de maior. & obed. & quanto sublimius est aurum plumbo c. duo 96. dist.

Ex quibus infertur primo, quòd actiones huius Extrauag. factæ pro iustitia, vel gratia temporali obrinenda apud Gubernatorem Urbis, vel Burgi, vel Iudices Capitolij, vel delegatos eorum, imò & apud ipsum Papam quatenus est Rex, malæ quidem, & peccata mortifera esse possunt, sicut & actiones similes factæ coram aliis Regibus, per dicta in notab. 3. & 9. per eas tamen non incuruntur pœnæ huius Extrauag.

Secundo, quòd actiones similes factæ Auinione, Anconæ, vel in aliis terris subiectis Papæ & Sed. Apostolicæ apud legatos & Iudices earum, quatenus sunt temporales, absente ab illis Papa, & Curia eius, duplici nomine à pœnis prædictis eximuntur, putà quòd non fiunt autoritate Papæ quatenus Papa est, & non fiunt intra Curiam vel vbi est Papa.

Tertio, quòd actiones prædictæ factæ coram Legatis, Nunciis, vel Collectoribus missis extra Curiam, vel delegatis Sed. Apostolicæ, vel spiritalibus delegatis, & subdelegatis eorum, non includuntur in hac Extrauag. quia non fiunt apud Sed. Apostolicam, nec vbi Papa est præsens, per prædicta.

Quarto

Quarto, quòd includantur actiones factæ pro iustitia, vel gratia obtinenda apud Pœnitentiarium, vel Vicarium, Auditores Rotæ, Contradictarum, vel Camera, & alios quoscunq; ministros Papæ, vel sedis Apostolicæ, Iurisdictione, auctoritate, potestate munitos, quatenus sunt tales, infra Curiã Papæ, vel in loco vbi est ipse, quia videntur esse factæ apud Sed. Apostolicam.

XIX. Nota in verbo *obtinenda* quòd non incurruntur pœnæ huius Extrauag. per pactionem, promissionem, acceptationem, dationem, vel receptionem pro iustitia vel gratia iam obtenta, quòd mox in notab. 21. post Io. Mon. probabitur, nisi fortè eo animo tantum daretur vel promitteretur, vt ad aliam iustitiam vel gratiam faciendam alliceret, vt ibidem dicitur.

27 XX. Nota sextam, & septimam actiones, quæ hic puniuntur, quæ sunt promissio & acceptatio. De quibus dico primo eas colligi ex vers. *& eam ibi promittentes & acceptantes.*

Secundo, quòd cogimur dicere illas differre à prioribus scilicet pactione, promissione, & acceptatione, quia vers. ille *& eam* qui continet illas, extendit textum loquentem de prioribus, ad illas duas, quòd non potest esse verum, nisi hæ duæ differret ab illis, nihil enim extèditur de seipso ad seipsum, vt palà est.

Tertio, quòd ex mente prædicti Io. Mon. in d. Extrauag. prima de sent. excom. in verb. *& hanc* vbi mouet hanc difficultatem, respõderi potest quòd hic vers. loquitur de promissione facta tertio, veluti Proxenetæ, & mediatori, & acceptatione facta ab eodem veluti Proxenetæ & mediatore, in quo non est remansurum lucrum promissionis vel acceptationis, sed est transiturum ad alium: Tres vero priores scilicet pactio, promissio, & acceptatio eiusdè, de illis, quæ fiunt inter daturum, & eum in quem vèturum, & permansurum est lucrum.

Ex quo inferitur, quòd non solum paciscens & promittens de dando alicui, in quo lucrum pactum, vel promissum est permansurum, incurrit has pœnas, sed & qui promittit tertio, per quem tanquam per Canalem, est transiturum illud ad alium, & non solum acceptans pactionem, vel promissionem in suum lucrum, & recipiens illud retinendum sibi, incurrit hanc pœnam, sed etiam tertius, cui fit promissio, vel à quo fit acceptatio in vtilitatem alterius.

Quarto, quòd hæ duæ sunt intelligendæ, & restringendæ, ad promissiones, & acceptationes illicitas & mortiferas tantum, per suprascripta in notab. 10.

28 XXI. Nota actiones octauam, & nonam hic punitarum, quæ sunt datio, & receptio pro iustitia vel gratia. Circa quas dico primo, illas colligi ex prædicto vers. *& eam ibi dantesque & recipientes.*

Secundo, quòd cogimur etiam dicere illas differre à datione & receptione, quæ sunt quarta, & quinta, eò quòd vers. prædictus habet, sententiam, quæ de illis loquitur, extendi ad has, & nihil de seipso ad seipsum extenditur, vt prædictum est.

Tertio, quòd quicquid inuoluat Io. Mon. in prædicta sua glos. differunt in hoc, quòd illæ loquuntur de datione & receptione, virtute pactionis vel promissionis, hæ autem absolutè de datione & receptione.

Ex quo sequitur, quòd quicumque dat vel recipit aliquid pro iustitia vel gratia &c. etiam nullo pacto, nulla promissione, nulla acceptatione præcedente, incurrit has pœnas.

Quarto, quòd hoc est intelligèdum de datione & receptione illicita etiam

De datis & prom. pro Iust. & c.

mortificata, per dicta supra in notab. 9. & 10.

Quinto, quòd facile cuiquam videri potest, non licere alicui dare, vel accipere pro iustitia vel gratia iam facta, etiam nulla præcedente promissione, nec pactione, nec acceptatione: Primo quidem, quia generaliter & indistinctè puniuntur hic dantes & recipientes, **At non** solum qui dant vel recipiunt ante iustitiam, vel gratiam factam, sunt dantes & recipientes, sed etiam qui post eam factam dant vel recipiunt: ergo indistinctè dicere debemus eos omnes incurrere. Nam ubi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus, vt ait gl. l. de pretio per illum textum & alios multos de publ. in rem act.

Secundo facit inductio, qua D. Ioannes à Portugalia, non solum regio sanguine Illustrissimus, & Episcopatu Egitanen. amplissimo Reuerendissimus, sed etiam de conditione gentis Lusitanæ, acumine ingenij, & iudicij, & prudentia, varia eruditione, pijs sanctisque moribus ornata, clarissimus, multisque alijs nominibus mihi obseruâtissimus, induxit, verba illa hæiusmet Extravag. *Quidam etiam talium operam atque industriam pretio & muneribus quasisse assignant* per quæ significatur: damnandos esse, qui pro iam quæsitâ pro alio gratia vel iustitia, accipiunt aliquid ab illo, & communiter non licere quicquam etiâ pro iustitia vel gratia facta recipere.

Tertio, facit c. Eos in fin. l. q. i. quatenus habet non licere dare aliquid ordinanti, etiam post datum ordinem, Sed hijs non obstantibus contrarium credimus: Tum quia hoc tenet quoad dantem Io. Mon. in prædicta gloss. super verb. *generalibus*, & eadem ratione tenuisset idem de recipiente, si de illo meminisset, arg. l. illud ff. Ad l. Aquil. Tum, quia licet iura per eum citata præter cap. Dilectus, secundum, de Simon. parum id suadeant, quia loquuntur in materijs, in quibus non vetatur datio, vel acceptio: Illud tamen satis vrget, quia disponens in Simonix materia, in qua vetatur datio vel acceptio, habet: Monasterium posse à recepto in monachum, recipere id, quod ipse sine taxatione præcedenti, gratis obtulerit: præsupponens consequenter, quòd etiam iuste dari potest: Tum efficacius, quia hæc pœnæ imponuntur danti & accipienti ad obtinendam iustitiam vel gratiam, & nos agimus de dante & accipiente post eam obtentam, qui longè alij sunt ab illis, & ideò lex pœnalis disponens de illis, non est ad hos extendenda, per prædictum cap. Pœnæ, cum alijs, de pœn. distin. prima. Tum, quia nec eadem, nec similis ratio militat in istis, nam dare vel accipere antea, tendit ad corrumpendum Iudicem, vel gratiæ authorem: dare autem postea non tendit ad illud, sed potius ad insinuandam animi gratitudinem: Aliqua item compensatio de honestate debetur ei, qui benefecit, quæ non debetur ante benefactum, iuxta legem illam naturalem, vt benefacienti benefaciamus l. Si non fortem §. libertus iunct. gloss. de cond. indeb. & ei, qui gratiam fecit, non facturo, gratia, obligatione antidotali debetur: l. Sed etsi §. consuluit ff. de petit. hæred. & c. Cum in officijs de testam. cum traditis à Thom. post Senecam 2. 2. q. 106. art. 3. supra in aliud propositum citat. notab. xi.

Ad primum oppositorum respondeo, illud dictum gloss. in oppositum citat, *ubi lex non distinguit, non esse distinguendum* limitandum, cum alia lex distinguit, vt ait eadem gloss. vel cum ratio ex illa vel alijs legibus desumpta id efficit, vt affirmat Bald. ibidem recept. Et in nostro casu non solum prædictum c.

Dilectus

Dilectus 2. distinguit, sed etiã rationes prædictæ, distinguendũ esse persuadēt.

Ad secundum respondeo, quòd verba illa in eo inducta, probant quidem malè facere illos, qui affingunt se operam & industriam aliorum, pretio & muneribus consecutos fuisse, imò etiam insinuant, peius facere, qui ob illam causam factam, recipiunt, & pessimè qui ob eandem exigunt, non tamen probant malè facere eos, qui post gratiam factam, aliquid spontè & gratis in signum gratitudinis recipiunt.

Ad tertium, respondet Io. Mon. vbi supra, illud esse speciale ob criminis Simonix atrocitatem, sicuti & alia specialia, quæ ipse dinumerat, inueniuntur in ea, quæ non est idonea solutio: Tum, quia potest replicari, ibi non esse Simoniam, per ea quæ nos diximus in Man. Conf. cap. 23. nu. 101. vers. XI. Tum, quia etiam in hoc proposito esset simonia, si daretur vel acciperetur ad obtinendum aliquid spirituale. Quare respondeo primo, illud cap. Eos, agere de dato vel recepto, tanquam pretio eius. Decisio autem ista de dato & accepto ob gratitudinem & meram liberalitatem.

Secundo, quòd licet sit peccatum dare & accipere pro sententia & gratia (quæ sunt inuendibiles) facta, tanquam pro pretio illarum, tamen pœna huius Extrauag. non includeret eum, qui id faceret, quoniam, vt prædictum est, imponitur, danti & accipienti pro obtinenda, & cum sit pœnalis, non est extendenda ad dantem vel accipientem pro obtenta, propter diuersitatem casus & rationis, licet esset peccatum. Quod tamen videtur limitandum in eo, qui refert valde maiorem gratiam, quam leges gratitudinis requirunt, principaliter intendendo mouere Donatarium, ad faciendam aliam iustitiam vel gratiam spe retributionis similis faciendæ sibi, post aliam factam. Quia fraus & dolus nemini prodesse debet cap. Sedes Apostolica de Rescrip. & l. Itaque fullo ff. de furt. Dixi *principaliter* quia secus esset, si minus principaliter hoc intenderet, qualiter videtur intèdere is, qui iustitiam vel gratiam factam, longè copiosius, vltra quàm debet per leges gratitudinis, refert, ea mente principaliter, vt augeat inter se dantem & accipientem amicitiam, sperans minus principaliter & secundariò ex ea sibi euenturam aliam iustitiam vel gratiam argumento eius quod Thom. 2. secundæ q. 100. art. 15. ab omnibus recept. & à nobis citatus in d. Manual. cap. 23. nu. 100. ait: Eum qui dat aliqua Episcopo, aut beneficiorum collatori principaliter ad ineundam cum eo amicitiam, sperans tamen fore, vt ille postea motus ea, det aliquod beneficium, non incurere simoniam.

29 Sexto, quòd ex hoc inferitur vna ratio, quare non incidant in has pœnas, qui ea quæ vocant propinas (quæ sunt quædam stipèdia & honoraria incerta) etiam indebitas, vel maiores quam debitas accipiunt, quia non dantur nec accipiuntur pro iustitia faciendâ, sed facta: Altera & aptior ratio, quòd non dantur pro iustitia faciendâ vel facta, sed pro quodam salario vel stipendio incerto.

An autem decenter soluantur in tota vrbè, & toto orbe, delegatis à Sed. Apostolica vel legatis eius, & quæ quantitas sit debita, & quæ maior debita, & an deceat eo maiorem dari, quo causa, super qua lis tractatur, est maior, praesertim quando minor est difficilior decisu quàm maior? non est locus hic tractandi. Quid autem sit dicendum de deponentibus de more propinas ante

De datis & prom. pro Iust. &c.

sententias latas: dubitari potest, & dici primo. Quod propter consuetudinem, & stylum Curia non incurrunt eas, quando vtraque pars, iubente Iudice, deponit rationabiles, & moderatas quantitates.

Secundo, quod pars quæ eas deponit, antequam iubeatur à Iudice, notabiliter maiores debitis, quod Iudicem inclinet in partem suam, incidere videtur in illas.

Tertio, Quod Conuentiones inter Iudices, & partes, vt deponatur propina maior iusta, sunt illicitæ, licet de rigore Iuris hic non videantur comprehendi, quia non dantur pro iustitia, sed pro propina, siue salario, seu stipendio licet iniusto, vt in simili mox dicemus de salario nimio, Notario, vel Aduocato præstito.

Quarto, Quod deponentem propinam multò maiorem iusta quam aduersarius deponit, vt Iudex magis moueatur ad ferendam sententiam pro se, non solum arbitramur malè facere, sed etiam incidere in has pœnas, quia tacitè videtur pacisci vel promittere aliquid pro iustitia facienda, nisi, quoad forum interius saltem, excusaretur ob opinionem probabilem de inconstantia Iudicis, in suæ causæ rectitudine, quam probabiliter certam putat: per dicta supra notab. 9.

- 30 Septimo, Ex proximè dictis inferitur, quod licet nemo incurrat pœnas huius Extrauag. ob actiones in ea contentas, quæ ante illam non fuerunt illicitæ, (omissio enim denunciationis intra triiduum, quæ antea non erat illicita, non est de actionibus sordidis, vt sup. dictum est) non tamen omnes qui agunt eas, quæ ante illam fuerunt illicitæ, incurrunt illas, nam datio & receptio pecuniæ vel muneris, in pretiũ iustitiæ vel gratiæ facta in spiritualibus, etiam post illas obtentas, semper est illicita, per eam tamen pœnæ huius extrauag. non incurruntur, quod per solutionem proximè datam ad c. Eos prima q. 1. comprobatur, & eadem ratione idem dicendum est de receptione pecuniæ in pretium sententiæ etiam latæ, etiam iustæ, circa temporalia, est enim illicita: l. vanales C. quando pro. non est neces. c. Qui rectè & c. Non licet X I. q. 3. & c. pœnale 14. q. 5. quibus expresse probatur, non licere vendere sententiam etiam iustam, & eam vendentem annumerandum esse vendentibus in templo per Euangeliũ reprobatis, ait Greg. in c. Vendetes prima q. 3. & tamen per eam non incurruntur hæ pœnæ. Idem maiori ratione dicendum est, de receptione pecuniæ in pretium sententiæ iniustæ, quæ duplici nomine illicita est, eò quod venditur quod non est vanale, & quod effectu malum dicit esse bonum, contra illud Esaia c. quinto. *Va qui dicitis bonum malum, & malum bonum*, relatum in cap. Væ qui dicitis X I. q. 3. Idem de datione & receptione pro gratia iam facta præsertim iniusta etiam in temporalibus, ab eo qui eam vendere, seu commutare pro temporalibus non potest, quales sunt scilicet omnes inferiores Monarchis, quoad gratias de Iurisdictione procedentes, & etiam ipsi Monarchæ quoad iniustas, & iustas quoad aliquas, quæ tamen sint illæ, ea ratione hic non tracto, qua notab. 8. omisi quidam simile tractare, remittendo lectorem quoad aliqua ad cap. 25. à num. 1. in II. nostri Manual. Confess. Licet enim omnes prædictæ dationes & receptiones sint vbique terrarum, & gentium illicitæ, & quidem magis apud. S. d. Apostolicam factæ, non tamen per eas incurruntur pœnæ in hac Extrauag. statuta, Cum non
dentur,